Sed ad mundi spiritum redeamus, per quem mundus generat omnia, quandoquidem et per spiritum proprium omnia generant^e, quem tum coelum^f, tum quintam essentiam possumus appellare. Qui^g talis ferme est in corpore mundi, qualis in nostro noster, hoc imprimis excepto, quod anima mundi hunc non trahit ex quattuor elementis, tanquam humoribus suis, sicut ex nostris nostra, immo hunc^h proxime (ut Platonice sive Plotinice loquar)ⁱ ex virtute sua procreat genitalem, quasi tumens, et simul cum eo stellas^j, statimque per eum parit^k quattuor elementa, quasi in illius spiritus virtute sint omnia. Ipse vero est corpus tenuissimum^l, quasi non corpus et quasi iam anima, item quasi non anima et quasi iam corpus. In eius virtute minimum est naturae terrenaе, plus autem aquae, plus item aëriae, rursus igneae

a Qui si] 1576: Quasi

b L, P: spiritum om.

c diligentes] 1576: diligenter

d L, P: ...aurum efficient. Quod fecisse Arnaldum physicum ex argento vivo, testis est Iohannis Andreas, doctor legum, coetaneus eius, qui hoc asserit se vidisse.

e generant] L: genera

f L: coelum occultum

g Qui] 1576: Quis

h 1576: hunc om.

i L: ut Platonice sive Plotinice loquar om.; P: sive Plotinice om.

j L: et simulcum eo stellas om.

k L: parit stellas et

l tenuissimum] L: quintum

je také kameny a kovy, které se nacházejí mezi živly a věcmi majícími život?³¹⁵ Je to proto, že duch je v nich zadržován hustší látkou. Kdyby se však náležitě oddělil a po oddělení uchoval, pak by stejně jako silou semene mohl plodit sobě podobné, pokud bychom jej použili na látku stejného druhu. Pečliví přírodní filosofové pak sublimací nad ohněm tohoto ducha oddělí ze zlata, a když jej pak použijí na jakýkoli kov, učiní z něj zlato. Takového ducha, náležitě vytaženého ze zlata či jiného kovu a uchovávaného, arabští astrologové nazývají elixír.³¹⁶

Vraťme se však k duchu světa, skrze něhož svět plodí vše (jelikož i všechny věci plodí skrze svého vlastního ducha) a ježž můžeme nazvat jak nebem, tak i kvintesencí.³¹⁷ Tento duch je tedy jistě stejný v těle světa i v nás samých, s tou základní výjimkou, že duše světa jej nevytahuje ze čtyř živlů jako ze svých šťáv, jak to činí naše duše, ale nechává mu vystoupit ze své plodivé síly jako tomu sobě nejbližšímu (řečeno platónsky, nebo spíš plótinovsky),³¹⁸ jako by ho byla plná, a spolu s ním i hvězdy. Skrze tohoto ducha hned rodí čtyři živly, jako by v síle tohoto ducha bylo obsaženo vše. On sám je tím nejjemnějším tělem, jako by ani nebyl tělem, ale již duší, a zároveň

³¹⁵ Srv. Aristotelés, *Meteor.* I,341b6 nn.; podle Aristotela (*Meteor.* III,6) se kovy i nerosty tvoří v zemi z výparů za spolupůsobení slunce. Ze suchých výparů vznikají kameny, z vlhkých se rodí a v zemi pak dozrávají kovy. Srv. M. Ficino, *O životě podle nebes*, 4.

³¹⁶ Srv. *Picatrix*, I,2 (Pingree 5). Sám pojem „elixír“ pochází z arab. *al-iksír*, pův. z řec. *xerion*, „prášek“ (k barvení kovů; viz C. Priestner – K. Figala, *Lexikon alchymie*, str. 24).

³¹⁷ Ke kvintesenci a dalším alchymickým názvukům či kontextu viz výše, pozn. 247, 345, 574.

³¹⁸ Srv. Platón, *Tim.* 35a; Plótinus, *Enn.* IV,2,1–2; IV,3,6 aj. Myšlenka, že světový duch vystupuje ze světové duše, náleží Ficinovi.

stellarisque^a quam plurimum. Ad horum graduum mensuras ipsae^b quantitates stellarum elementorumque^c prodierunt. Ipse vero ubique viget in omnibus generationis omnis proximus auctor atque motus, de quo ille: „Spiritus intus alit.“^d Totus^e est suapte natura lucidus calidusque et humidus atque vivificus, ex dotibus animae superioribus dotes eiusmodi nactus. Quem plurimum hausisse Apollonium Theaneum testificatus est Indus Hiarchas, dicens: „Mirari nemo debet, O Apolloni, te divinandi scientiam consecutum, cum tantum aetheris in anima geras.“^f

Caput IV^g

Spiritus noster haurit mundi spiritum per radios Solis et Iovis, quatenus ipse fit Solaris et Iovialis^h

258 Hunc tu igitur studebis tibi imprimis insinuare, hoc enim medio naturalia quaedam beneficia reportabis, tum corporis mundani, tum animae, tum etiam stellarum atque daemonum. Nam ipse inter crassum mundi corpus et animam medius est, et in ipso stellae sunt et daemones atque per ipsum. Sive enim mundi corpus atque mundana sint ab anima mundi proxime, sicut Plotino placet atque Porphyrio, sive mundanum corpus, sicut et anima, proxime sit a deo, ut nostris placet et forte Timaeo Pythagoricoⁱ, omnino vivit mundus atque spirat, spiritumque eius nobis haurire licet. Hauritur autem proprie ab homine per

a stellarisque] *L*: plurimum stellaris postremo

b *L, P*: ipsae om.

c elementorumque] *L*: et elementorum quatuor

d *L, P*: de quo – alit om.

e Totus] *L, P*: Totusque

f *marg. L*: Quem plurimum – geras (44–47) add.; *P*: om.

g *L, P*: Cap. IIII om.

h 1576, 1497: Quod spiritus noster hauriat mundi spiritum per radios Solis (1576: et) Iovis, et quatenus ipse fiat solaris et Iovialis

i *P*: Pythagorico om.

jako by nebyl duší, ale již tělem. V jeho působící síle je jen velmi málo zemské přirozenosti, o něco více vodní, ještě více vzdušné a nejvíce pak ohnivě a hvězdné. Podle výměry těchto stupňů vzniklo i množství hvězd a živlů.³¹⁹ Tento duch žije všude a ve všem je původcem a hybatelem všeho plození a praví se o něm: „Duch oživuje uvnitř“.³²⁰ Svou přirozeností je celý světelný,³²¹ teplý, vlhký a oživující, neboť tyto dary obdržel z vyšších darů duše. Hiarchas z Indie dosvědčuje, že z něj často čerpal Apollónios z Tyany, když praví: „Nikdo se nemůže divit, Apollónie, že jsi získal znalost věštění, když v duši nosíš tolik éteru.“³²²

Kapitola 4

Náš duch – nakolik je sám sluneční a jupiterský – čerpá ducha světa skrze sluneční a jupiterské paprsky

Budeš tedy v první řadě usilovat o to, abys do sebe pojal tohoto [ducha světa] a jeho prostřednictvím získáš přirozená dobrodiní³²³ jak od těla a duše světa, tak od hvězd a daimónů. Je totiž prostředníkem mezi hutným tělem světa a duší; hvězdy a daimóni totiž existují v něm a skrze něj.³²⁴ Ať již tělo světa a věci světské vycházejí přímo z duše světa (jak se domnívá Plótinus a Porfyrios), nebo ať tělo i duše světa vycházejí přímo z Boha (jak se domnívají naši

³¹⁹ Patrně odkaz na proporce živlových těles v duši světa, viz Platón, *Tim.* 31–32.

³²⁰ Vergilius, *Aen.* VI,726.

³²¹ *Lucidus* od *lux*, „světlo (vyzařující ze svého zdroje)“; oproti tomu *lumen* označuje „světlo (vyzářené a osvěčující)“.

³²² Filostratos, *Vita Apoll.*, III,42.

³²³ Ficino opět zdůrazňuje, že „dobrodiní“ získaná od hvězd jsou zcela přirozená, a tedy přijatelná pro křesťanského filosofa.

³²⁴ Z této věty je patrné, že mluví-li Ficino o „hvězdách“, nemá primárně na mysli nějaká tělesa, ale spíše kvalitativně rozrůzněné síly – mají-li být hvězdy přítomny v duchu světa. Již v *O životě podle nebes*, I byla řeč o „darech oduševněného světa a živoucích hvězd“.

suum spiritum illi^a suapte natura conformem^b, maxime si reddatur etiam arte cognatior, id est, si maxime coelestis evadat. Evadit vero coelestis, si expurgetur a sordibus et omnino ab eis quae inhaerent sibi dissimilia coelo. Quae quidem sordes non solum intra viscera si fuerint, verum etiam si in^c animo, si in cute, si in vestibus, si in habitatione et aere, spiritum frequenter inficiunt. Efficietur tandem coelestis, si ad orbicularem animi corporisque motum ipse quoque orbis efficiat; si ad aspectum cogitationemque lucis frequentiore etiam^d ipse subrutilet; si adhibeantur ei similia coelo ea communiter diligentia qua Avicenna in libro *De viribus cordis* spiritum curat, et nos in libro *De curando litteratorum valetudine* curare contendimus. Ubi primum segregantur^e ab eo vapores obnubilantes medicinis ita purgantibus, secundo rebus lucentibus illustratur, tertio ita^f colitur ut et^g tenuetur simul et confirmetur. Fiet denique coelestis maxime, quantum dictat^h ratio praesens, si applicentur ei potissimum radii influxusque Solis inter coelestia dominantis. Atque ita ex hoc spirituⁱ tanquam in nobis medio coelestia bona imprimis insita sibi in nostrum tum corpus, tum animum exundabunt – bona, inquam, coelestia cuncta, in Sole enim omnia continentur. Conferet autem Sol ad spiritum Solarem efficiendum proprie, quando sub Ariete fuerit vel Leone, [536] ipsum